
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ÍTEM 
DE GASTOS, ENERO 2022 

DECRETO ALCALDICIO N° 894 /2022 

ARICA, 3 DE FEBRERO 2022 

Municipalidad de Adca 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de enero 2022 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de Diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Arica para el año 
2021; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley 
N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de enero 
2022, de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los 
siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACION DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152101001001 21 01 001 001 
Sueldos Base 436.000 

2152101004006001 21 01 004 006 001 Comisión de servicio en el país
Disam 436.000 

2152102001001 21 02 001 001 Sueldos Bases 436.000 

2152102004006001 21 02 004 006 001 Comisión de servicio en el país  DESAMU 436.000 

2152103001002 21 03 001 002 
Otros honorarios Sermus 287.219.000 

2152103001015018 21 03 001 015 018 Programa Fortalecimiento de RR.HH  
en APS Res.803 Anexo 916 598.000 

2152103001017001 21 03 001 017 001 Servicio de atención de Urgencia  SAR 52.000.000 

2152103001017002 21 03 001 017 002 
Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial Res. 
2601 11.648.000 

2152103001017004 21 03 001 017 004 Convenio Mejoramiento Acceso At.  Odontológica 	Res. 2696 22.106.000 

2152103001017005 21 03 001 017 005 Convenio Prog. Odontológico Integral 
Res. 	2597 19.932.000 

2152103001017006 21 03 001 017 006 Programa Elige Vida Sana Comuna  Anca 	Res. 2679 5.061.000 

2152103001017007 21 03 001 017 007 Programa Equidad en Salud Rural  
comuna Anca 	Res. 2598 2.870.000 

2152103001017008 21 03 001 017 008 Programa Mas adultos Mayores  autovalentes en Aps 2021 	Res 11.130.000 

2152103001017009 21 03 001 017 009 Programa Rehabilitación Integral en 
la 	Red de Salud 	2021 Res. 2606 10.017.000 

2152103001017010 21 03 001 017 010 Programa Espacios Amigables Para  
Adolescentes en APM 	Res. 2605 6.680.000 

2152103001017011 21 03 001 017 011 
Programa Detección Intervención y 
referencia 	asistida p/alcohol tabaco 
Res. 2678 1.889.000 

2152103001017012 21 03 001 017 012 Programa 	Acceso Atencion Salud  
Personas Migrantes Res. 2607 4.701.000 

2152103001017013 21 03 001 017 013 Programa especial de salud pueblos 
indígenas 	Res 2635 598.000 

2152103001017014 21 03 001 017 014 
Prog. Reforzamiento de la Atencion 
Integral Salud 	Niños y Niñas 
SENAME Res. 2594 8.630.000 

2152103001017015 21 03 001 017 015 
Programa Acompañamiento 
psicosocial en la atención 	APS 2021 
Res. 2636 9.790.000 

2152103001017016 21 03 001 017 016 Programa de Resolutividad en APS  Res. 2653 4.196.000 

2152103001017017 21 03 001 017 017 Programa Fortalecimiento de RR.HH  
en APS Res. 271 54.555.000 

2152103001017018 21 03 001 017 018 
Convenio Estrategias Refuerzo en 
APS para enf. Pandemia COVID-19 
Res. 793 31.903.000 

2152103001017019 21 03 001 017 019 Programa Apoyo Salud Mental Infantil 
Red Asistencial Res. 795 11.091.000 



2152103001017021 21 03 001 017 021 
Programa de Salud Mental en 

 Atención Primaria Res. 2090 3.321.000  

2152103001018 21 03 001 018 
Res. Exenta 343 Implementación 
Testeo Trazabilidad Aislamiento 
COVID-19 14.503.000 

2152202001001 22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 427.000 
2152202001001 22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 630.000 

2152202001009002 22 02 001 009 002 
Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM Res. 2605-
1134 203.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 1.069.000 

2152204001011004 22 04 001 011 004 
Programa Apoyo ala Salud Mental 

 
Infantil Red Asistencial Res. 795 510.000 

2152204001011006 22 04 001 011 006 
Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Ch.Crece 2021 Res. 2601 559.000 

2152204002001 22 04 002 001 Textos, y manuales 13.000 

2152204002002 22 04 002 002 
Otros Materiales y Utiles diversos de 
Enseñanza de Deporte y Varios del 
Ramo 1.098.000 

2152204005005 22 04 005 005 Otras depend. Mat. Útil. Quirúrgicos 111.000 

2152204005013009 22 04 005 013 009 
Prog. Reforzamiento de la Atencion 
Integral Salud 	Niños y Niñas 
SENAME Res.2594 -548 111.000 

2152204006003001 22 04 006 003 001 
Programa especial de salud pueblos 

 
indígenas 	Res 2635 90.000 

2152204007001 22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 783.000 

2152204007007003 22 04 007 007 003 
Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Ch.Crece 2021 Res. 2601 783.000 

2152204009001 22 04 009 001 Insum. Reptos.Acces.  
Computacionales 209.000 

2152204009009003 22 04 009 009 003 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 209.000 

2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y 
Reparaciones de 	Inmuebles 7.798.000 

2152204010009001 22 04 010 009 001 Programa especial de salud pueblos  
indígenas 	Res 2635 254.000 

2152204011001 22 04 011 001 Rep. y Accesorios P/Mantenimiento y 
Rep. Vehículos Desamu 7.645.000 

2152204012001 22 04 012 001 Otros Materiales, Repuestos y Útiles 
Diversos Desamu 85.000 

2152204012005001 22 04 012 005 001 
Programa especial de salud pueblos 

 indígenas 	Res 2635 11.000 
2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 9.747.000 

2152204013009006 22 04 013;' x009 006 Programa Apoyo a la Salud Mental 
Infantil Red Asistencial 	Res. 795 144.000 

2152204013009007 22 04 013 009 007 
Programa 	Acceso Atencion Salud 
Personas Migrantes Res. 2607 - 579 137.000 

2152204013009008 22 04 013 009 008 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 1.440.000 

2152204013009010 22 04 013 009 010 Convenio Mejoramiento Acceso At.  
Odontológica Res. 2696 6.331.000 

2152204013009012 22 04 013 009 012 
Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM Res. 2605 -
1134 762.000 

2152204013009013 22 04 013 009 013 
Prog. Reforzamiento de la Atencion 
Integral Salud 	Niños y Niñas 
SENAME Res.2594 -548 183.000 

2152204013009014 22 04 013 009 014 Programa Elige Vida Sana comuna  
Arica Res. 2679-798 750.000 

2152204014001 22 04 014 001 Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 1.351.000 

2152204014009004 22 04 014 009 004 Programa especial de salud pueblos  
indígenas 	Res 2635 93.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 17.065.950 

2152204999009001 22 04 999 009 001 Programa Resolutividad en APS Res.  
2653 13.535.950 

2152204999009005 22 04 999 009 005 
Prog. Reforzamiento de la Atencion 
Integral Salud 	Niños y Niñas 
SENAME Res. 2594 -548 19.000 

2152204999009006 22 04 999 009 006 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 2.551.000 

2152204999009007 22 04 999 009 007 Programa especial de salud pueblos  
indígenas 	Res 2635 56.000 

2152204999009012 22 04 999 009 012 Programa Fortalecimiento de RR.HH 
en APS 	Res. 271-796 960.000 

2152205006001 22 05 006 001 
Telefonía Celular Desamu 268.000 

2152205006008001 22 05 006 008 001 
Programa Rehabilitación Integral en 
la 	Red de Salud 	2021 Res. 2606- 
282 168.000 

2152205006008009 22 05 006 008 009 
Programa Elige Vida Sana Comuna 

 
Anca Res. 2679 100.000 

2152207999001 22 07 999 001 
Otros DESAMU 157.000 

2152207999007001 22 07 999 007 001 
Programa especial de salud pueblos 

 
indígenas 	Res 2635 157.000 



Lo que transcribo a Ud., para su con 

ANÓTESEI NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

cimiento y fines procedentes. 

DOLA ROJAS 
LDE DE ARICA 

Ar 

z EcalIkR1 

)aURILS ICIt'IC • ILLO11. 
lkEC; 	 U IC 

GER/JUP/CCG/FIrS% JA/IH 

GUILLOS 
PAL 

2152208001005 22 08 001 005 Servicio de Lavandería 29.000.000 
215?208007604 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 6.580.000 

2152208007013006 22 08 007 013 006 Programa 	Acceso Atencion Salud  Personas Migrantes Res. 2607 - 579 362.000 

2152208007013011 22 08 007 013 011 Programa Apoyo Salud Mental Infantil 
Red Asistencial Res. 795 3.375.000 

2152208007013013 22 08 007 013 013 Programa Fondo de Farmacia para  Enfermedades Crónicas Res. 1145 2.843.000 
2152208008 22 08 008 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 50.000.000 
2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 100.000.000 

2152208999003 22 08 999 003 Servicios de Monitoreo a Distancia 
Telemedicina 21.000.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 1.464.000 

2152904009004 29 04 009 004 
Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM Res. 2605-
1134 1.464.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras 	Desamu 12.216.000 

2152905999009002 29 05 999 009 002 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 3.054.000 

2152905999009004 29 05 999 ilk 09 004 
Convenio Estrategias Refuerzo en 
APS para enf. Pandemia COVID-19 
Res. 793 9.162.000 

2152906001001 29 06 0011 001 Equipos Computacionales y  Periféricos Desamu 12.000 

2152906001001 29 06 001 001 Equipos Computacionales y  Periféricos Desamu 6.358.000 

2152906001009002 29 06 Od1 
( 

009 002 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 724.000 

2152906002001 29 06 0d2 001 Equipos de Comunicaciones para 
Redes Informáticas de SAMU 5.622.000 

453.995.950 453.995.950 

Secretaria Municip. Dirección de Co trol, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

